

This question paper consists of 42 questions and 15 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 42 प्रश्न तथा 15 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 53/DEE-II/O/5
कोड नं०

Set/सेट

A

DIPLOMA IN ELEMENTARY EDUCATION

प्रारम्भिक शिक्षा में डिप्लोमा

(**Community and Elementary Education**)

(समुदाय और प्रारम्भिक शिक्षा)

(507)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any *one* of the four alternatives given in the question, i.e., A, B, C or D and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
4. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
5. Answers for questions, like matching, true or false, fill in the blanks, etc., are to be given in the answer-book.
6. Write your Question Paper Code No. 53/DEE-II/O/5, Set

A

 on the answer-book.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए आपको प्रश्न के A, B, C अथवा D विकल्पों में से सही उत्तर चुनना है तथा उसे आपको उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।
4. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
5. ऐसे प्रश्न जैसे मिलान करना, सही अथवा ग़लत, रिक्त स्थान भरो आदि के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में लिखें।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 53/DEE-II/O/5, सेट **A** लिखें।

DIPLOMA IN ELEMENTARY EDUCATION
प्रारम्भिक शिक्षा में डिप्लोमा
(Community and Elementary Education)
(समुदाय और प्रारम्भिक शिक्षा)

(507)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 70

- Note* : (i) Attempt *all* questions.
(ii) Marks are indicated against each question.

- निर्देश** : (i) सभी प्रश्न हल कीजिए।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक दिए गए हैं।

Note : Question Nos. **1** to **15** are multiple-choice questions. Choose the correct alternative from (A), (B), (C) or (D) and write it in the answer-book : 1×15=15

निर्देश : प्रश्न संख्या **1** से **15** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्पों (A), (B), (C) या (D) में से सही विकल्प चुनकर उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

1. School is a part of

विद्यालय एक अंग है

(A) organization

संगठन का

(B) administration

प्रशासन का

(C) society

समाज का

(D) country

देश का

2. The PLA technique is

पी० एल० ए० टेक्नीक है

(A) participatory learning and action technique

पार्टिसिपेटरी लर्निंग ऐन्ड ऐक्शन टेक्नीक

(B) participatory learning activities technique

पार्टिसिपेटरी लर्निंग ऐक्टिविटीज़ टेक्नीक

(C) planning learning activities technique

प्लैनिंग लर्निंग ऐक्टिविटीज़ टेक्नीक

(D) planning learning action technique

प्लैनिंग लर्निंग ऐक्शन टेक्नीक

3. The skill of empathy is a type of

परानुभूति का कौशल एक प्रकार का

(A) thinking skill

चिंतन कौशल है

(B) emotional skill

भावनात्मक कौशल है

(C) social skill

सामाजिक कौशल है

(D) None of the above

उपर्युक्त में से कोई नहीं

4. Which of the following has been formed to involve community in school education under SSA?

एस० एस० ए० के अन्तर्गत विद्यालयी शिक्षा में समुदाय को सम्मिलित करने के लिए निम्न में से किसका गठन किया गया है?

(A) Village Education Committee

ग्राम शिक्षा समिति

(B) Village Education Colony

ग्राम शिक्षा कॉलोनी

(C) Village Education Company

ग्राम शिक्षा कम्पनी

(D) Village Education Council

ग्राम शिक्षा परिषद्

5. As a teacher, how will you use education for socialization of your students?

एक शिक्षक के रूप में आप अपने विद्यार्थियों के समाजीकरण हेतु शिक्षा का उपयोग कैसे करेंगे?

(A) By using socio-cultural examples in teaching-learning process

शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया में सामाजिक-सांस्कृतिक उदाहरणों का उपयोग करके

(B) By providing opportunity to the students to work in groups

विद्यार्थियों को समूहों में कार्य करने का अवसर प्रदान करके

(C) By sharing examples of value system of the society

समाज की मूल्य-प्रणाली के उदाहरणों को साझा करके

(D) All of the above

उपर्युक्त सभी

6. CCE represents

सी० सी० ई० प्रदर्शित करता है

- (A) Continuous and Complete Evaluation
कन्टिन्यूअस ऐन्ड कम्प्लीट इवैल्यूएशन
- (B) Continuous and Comprehensive Evaluation
कन्टिन्यूअस ऐन्ड कॉम्प्रिहेन्सिव इवैल्यूएशन
- (C) Continuous and Complete Education
कन्टिन्यूअस ऐन्ड कम्प्लीट एडूकेशन
- (D) Continuous and Comprehensive Education
कन्टिन्यूअस ऐन्ड कॉम्प्रिहेन्सिव एडूकेशन

7. Easy-going leadership means

सुस्त नेतृत्व का अर्थ है

- (A) let the people work without any direction
बिना किसी निर्देशन के व्यक्तियों को काम करने देना
- (B) the leadership is undemanding
ऐसा नेतृत्व जो माँग नहीं करता है
- (C) loose and unstructured behaviour of the leader
नेता का शिथिल और अव्यवस्थित व्यवहार
- (D) All of the above
उपर्युक्त सभी

8. An important characteristic of a teacher is

किसी शिक्षक की एक महत्त्वपूर्ण विशेषता है

(A) good looks

अच्छा चेहरा

(B) good voice

अच्छी आवाज़

(C) good leadership skill

अच्छा नेतृत्व कौशल

(D) good interpersonal relationship

अच्छा अन्तर्वैयक्तिक संबंध

9. DISE represents

डाइस (DISE) प्रदर्शित करता है

(A) District Institute of School Education

डिस्ट्रिक्ट इन्स्टीट्यूट ऑफ स्कूल एडुकेशन

(B) District Information System of Education

डिस्ट्रिक्ट इन्फॉर्मेशन सिस्टम ऑफ एडुकेशन

(C) District Institute of Science Education

डिस्ट्रिक्ट इन्स्टीट्यूट ऑफ साइंस एडुकेशन

(D) District Inspector of School Education

डिस्ट्रिक्ट इन्स्पेक्टर ऑफ स्कूल एडुकेशन

10. What type of leadership function is needed for a teacher to develop values among the students and community?

विद्यार्थियों और समुदाय में मूल्यों के विकास हेतु एक शिक्षक के लिए किस प्रकार के नेतृत्व कार्य की आवश्यकता है?

- (A) Moral function
नैतिक कार्य
- (B) Instructional function
निर्देशन कार्य
- (C) Transformational function
परिवर्तनकारी कार्य
- (D) Participative function
सहभागी कार्य

11. As a teacher, which of the following strategies will you adopt to make your teaching-learning process child-centred?

एक शिक्षक के नाते अपनी शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया को बाल-केन्द्रित बनाने के लिए आप निम्नलिखित में से कौन-सी रणनीति अपनाएँगे?

- (A) Give a lecture
एक वक्तव्य देंगे
- (B) Present a demonstration
एक प्रदर्शन प्रस्तुत करेंगे
- (C) Do an experiment
एक प्रयोग करेंगे
- (D) Facilitate the student to conduct an activity
विद्यार्थियों को क्रियाकलाप संचालित करने में सहजीकृत करेंगे

12. How will you make your classroom teaching inclusive?

अपने कक्षा-कक्ष शिक्षण को आप समावेशी कैसे बनाएँगे?

(A) Give individual activity to the students

विद्यार्थियों को व्यक्तिगत क्रियाकलाप देंगे

(B) Ask questions to intelligent students only

केवल बुद्धिमान विद्यार्थियों से ही प्रश्न पूछेंगे

(C) Include all the students in teaching-learning process

शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया में सभी विद्यार्थियों को सम्मिलित करेंगे

(D) Ask questions to weak students only

केवल कमजोर विद्यार्थियों से ही प्रश्न पूछेंगे

13. The most important skill required for a teacher to be an effective community mobilizer is

एक शिक्षक को प्रभावी समुदाय संचालक बनने के लिए किस सर्वाधिक महत्वपूर्ण कौशल की आवश्यकता है?

(A) self-awareness

आत्म-जागरूकता

(B) effective communication

प्रभावी संप्रेषण

(C) creative thinking

रचनात्मक चिंतन

(D) empathy

परानुभूति

14. Planning is necessary to achieve set goals because it

निर्धारित लक्ष्यों की प्राप्ति हेतु नियोजन आवश्यक है, क्योंकि

(A) involves formation of norms

इसमें मानकों का निर्धारण होता है

(B) involves right course of action

इसमें सही कार्य-विधि सम्मिलित है

(C) involves bridging the gap between where we are and where we want to be

इसमें तय किया जाता है कि हम कहाँ हैं और कहाँ पहुँचना चाहते हैं

(D) involves identifying the resources

इसमें संसाधनों की पहचान करना सम्मिलित है

15. How will you mobilize the community in removing the gender discrimination?

लिंग भेदभाव को दूर करने में आप समुदाय का संचालन कैसे करेंगे?

(A) Instruct the students

विद्यार्थियों को निर्देश देंगे

(B) Orient the parents

अभिभावकों का अभिविन्यास करेंगे

(C) Sensitize the students and parents

विद्यार्थियों और अभिभावकों को संवेदनशील बनाएँगे

(D) None of the above

उपर्युक्त में से कोई नहीं

Note : Fill in the blanks/Answer very briefly (Question Nos. 16 to 30) : 1×15=15

निर्देश : रिक्त स्थान भरिए/अति संक्षिप्त उत्तर दीजिए (प्रश्न संख्या 16 से 30) :

16. Informal education process is the _____ form of education.

अनौपचारिक शिक्षा प्रक्रिया शिक्षा का _____ रूप है।

17. Name *one* factor related to community that greatly influences the child's learning.

समुदाय से संबंधित **एक** कारक का नाम बताइए जो बच्चे के अधिगम को सर्वाधिक रूप से प्रभावित करता है।

18. What is the most important role of SMC as per the RTE Act, 2009?

आर० टी० ई० ऐक्ट, 2009 के अनुसार एस० एम० सी० की सर्वाधिक महत्वपूर्ण भूमिका क्या है?

19. Why is there a provision of special training for the children admitted in age-appropriate class?

आयु-अनुरूप कक्षा में प्रवेश पाने वाले बच्चों के लिए विशेष प्रशिक्षण का प्रावधान क्यों है?

20. How will you involve community in identifying out-of-school children in the catchment area of school?

विद्यालय के निर्धारित क्षेत्र में आप विद्यालय के बाहर के बच्चों की पहचान हेतु समुदाय को कैसे सम्मिलित करेंगे?

21. The whole school approach envisaged under the RTE Act, 2009 focusses on access, _____ and _____.

आर० टी० ई० ऐक्ट, 2009 के अन्तर्गत समग्र विद्यालय उपागम पहुँच, _____ और _____ पर केन्द्रित है।

22. What is essentially required in teaching for effective learning of students?

विद्यार्थियों के प्रभावी अधिगम हेतु शिक्षण में सर्वाधिक आवश्यक क्या है?

23. What is the participative function of leadership?

नेतृत्व का सहभागी कार्य क्या है?

24. What does DEO represent?

डी० ई० ओ० क्या प्रदर्शित करता है?

25. Why has NCPCR been established?

एन० सी० पी० सी० आर० की स्थापना क्यों की गई?

26. What type of safety feature school must incorporate for school building?

विद्यालय भवन के लिए विद्यालय को किस प्रकार की सुरक्षा व्यवस्था को लागू करना चाहिए?

27. As a teacher-leader, what type of leadership skill will you use to solve a problem in the community?

एक शिक्षक-नेता के रूप में आप समुदाय में किसी समस्या के समाधान हेतु किस प्रकार के नेतृत्व कौशल का उपयोग करेंगे?

28. On the basis of people's participation, how many types of management processes exist?

व्यक्तियों की प्रतिभागिता के आधार पर प्रबंधन प्रक्रिया कितने प्रकार की होती है?

29. Why is voluntary contribution from the community for school useful?

समुदाय से स्वैच्छिक योगदान विद्यालय के लिए क्यों लाभदायक है?

30. As a teacher, how will you strengthen the school-community relationship in terms of developing good citizenship values among students?

विद्यार्थियों में अच्छे नागरिक मूल्यों को विकसित करने के लिए एक शिक्षक के रूप में आप विद्यालय और समुदाय के बीच संबंधों को कैसे सुदृढ़ करेंगे?

Note : Answer Question Nos. **31** to **40** briefly :

2×10=20

निर्देश : प्रश्न संख्या **31** से **40** तक के उत्तर संक्षेप में दीजिए :

31. Describe the process of socialization.

समाजीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

32. Give *two* similarities between society and community.

समाज और समुदाय के बीच दो समानताएँ बताइए।

33. What is chapati community visioning? Explain.

चपाती कम्युनिटी विज़निंग क्या है? व्याख्या कीजिए।

34. Describe *two* important skills that a teacher need to enhance interpersonal relationships with the students and parents.

विद्यार्थियों और अभिभावकों के साथ अन्तर्वैयक्तिक संबंधों को सुदृढ़ करने के लिए एक शिक्षक हेतु आवश्यक दो महत्वपूर्ण कौशलों का वर्णन कीजिए।

35. How will you take support of community in case of scarcity of teachers in the school? State *two* ways.

विद्यालय में शिक्षकों की कमी हो जाने पर आप समुदाय से किस प्रकार सहायता प्राप्त करेंगे? दो तरीके बताइए।

36. Describe about *two* organizations involved in professional development of teachers.

शिक्षकों के व्यावसायिक विकास में संलग्न दो संगठनों का वर्णन कीजिए।

37. Why is leadership behaviour required for a teacher? Give *two* reasons.

एक शिक्षक के लिए नेतृत्व व्यवहार क्यों आवश्यक है? दो कारण बताइए।

38. As a teacher, how will you make linkages with other educational agencies for development of your school? Describe *two* ways.

अपने विद्यालय के विकास के लिए एक शिक्षक के रूप में आप अन्य शैक्षिक संस्थाओं के साथ किस प्रकार सम्पर्क बनाएँगे? दो तरीकों का वर्णन कीजिए।

39. List *four* functions of management.

प्रबंधन के चार कार्यों को सूचीबद्ध कीजिए।

40. What types of resources are needed for school and why? Explain any *one*.

विद्यालय के लिए किस प्रकार के संसाधनों की आवश्यकता होती है और क्यों? किसी एक की व्याख्या कीजिए।

Note : Answer Question Nos. **41** and **42** elaborately :

10×2=20

निर्देश : प्रश्न संख्या **41** और **42** के उत्तर विस्तार से दीजिए :

41. What are the social functions of education? Explain in detail.

शिक्षा के सामाजिक कार्य क्या हैं? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

42. What are the most important aspects of school management? Justify your answer with suitable examples.

विद्यालय प्रबंधन के सर्वाधिक महत्वपूर्ण पहलू क्या हैं? उपयुक्त उदाहरणों द्वारा अपने उत्तर को सत्यापित कीजिए।

★ ★ ★